ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
                              «Тулунский район»

                                АДМИНИСТРАЦИЯ

                     Тулунского муниципального района
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.02.2017 г.                                                             № 24-пг
г. Тулун

 О предоставлении обязательного экземпляра документов Тулунского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994г. №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», в целях наиболее полного комплектования библиотечного фонда, обеспечения его сохранности и гарантий учета полного депозитарного фонда муниципальных казенных библиотек Тулунского муниципального района, руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования «ТУлунский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обязательном экземпляре документов Тулунского муниципального района.

2. Определить получателем обязательного экземпляра документов Тулунского муниципального района муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека им. Г.С.Виноградова»  Тулунского муниципального района, расположенное по адресу: 665257 Иркутская область, Тулунский район, пос. Центральные мастерские, пер. Урожайный, 3а.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района Л.И. Константинову.
Мэр Тулунского

муниципального района                                                            М.И. Гильдебрант
Приложение

к постановлению администрации

Тулунского муниципального района

от  14.02.2017 г.  № 24-пг

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ЭКЗЕМПЛЯРЕ ДОКУМЕНТОВ
ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об обязательном экземпляре документов Тулунского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994г. №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».

1.2. Положение устанавливает виды обязательного экземпляра документов Тулунского муниципального района, сроки и порядок доставки обязательного экземпляра документов, ответственность за их нарушение.

2. Сфера действия Положения
2.1. Действие настоящего Положения распространяется на производителей и получателей обязательного экземпляра документов на территории Тулунского муниципального района.

3. Цели формирования системы обязательного экземпляра документов Тулунского муниципального района

3.1. Комплектование библиотечно-информационного фонда документов как части муниципального культурного наследия.

3.2. Организация его постоянного хранения.

3.3. Использование его в информационно-библиографическом и библиотечном обслуживании потребителей.

3.4. Формирование комплекта документов муниципального образования и краеведческих фондов.

3.5. Подготовка и выпуск муниципальных информационных списков, каталогов.

4. Виды документов, входящих в состав обязательного экземпляра документов Тулунского муниципального района
4.1. В состав обязательного экземпляра документов входят:

- периодические печатные издания, предназначенные для распространения на территории муниципального образования «Тулунский район», а также периодические печатные издания, учрежденные органами местного самоуправления муниципального образования «Тулунский район»

5. Затраты на подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку

(передачу, доставку) обязательного экземпляра

5.1. Производители документов обязаны передавать обязательный экземпляр получателям документов безвозмездно.
6. Порядок передачи обязательного экземпляра документов получателю
6.1. Производители документов осуществляют доставку обязательного экземпляра документов Тулунского муниципального района получателям документов по 2 (два) обязательных экземпляра документов всех видов печатных изданий, изготовленных на территории Тулунского муниципального района в день выхода в свет первой партии тиража.
6.2. Получатели документов имеют право докупать обязательный экземпляр, не доставленный производителями документов, за счет последнего.
7. Обязанности производителя документов.
7.1. Производители документов относят затраты на подготовку, публикацию и рассылку обязательного экземпляра на себестоимость документов, входящих в состав обязательного экземпляра. Дефектные обязательные экземпляры по запросам получателей документов заменяются производителем в месячный срок.
8. Обязанности получателя обязательного экземпляра документов
8.1. Получатель осуществляет:

8.1.1. регистрацию поступающего обязательного экземпляра;

8.1.2. библиографическую обработку поступающего обязательного экземпляра

8.1.3. комплектование фонда библиотеки;

8.1.4.обеспечение сохранности и использования обязательного экземпляра документов.

8.1.5. контроль за полнотой и оперативностью доставки обязательного экземпляра печатных изданий.
9. Заключительные положения
9.1. Права и обязанности производителей документов определяются в соответствии с действующим законодательством.

9.2. За несвоевременную и неполную доставку обязательного бесплатного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.